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Handlingsplan för 
 

Nationellt nätverk för landsbygdsutveckling 
 

Sammanfattning 
 
Det svenska Landsbygdsprogrammet utgår från EU:s tre mål för landsbygdsutveckling och 
syftar till att öka konkurrenskraften inom jord- och skogsbruk, förbättra miljön och landskapet 
samt arbeta för bättre livskvalitet och diversifiering av ekonomin på landsbygden. 
Landsbygdsprogrammets huvudmål om att landsbygden skall utvecklas på ett hållbart sätt; 
ekonomiskt, ekologiskt och socialt, är därmed övergripande mål även för det nationella 
nätverket. Nätverket skall täcka alla områden inom förordningen för landsbygdsutveckling, 
dvs alla axelområden. 
 
Det nationella nätverkets syften och mål kan sammanfattas till 
 

Syfte: Att genom informationsarbete, erfarenhetsutbyte och 
metodutveckling samla parter som är berörda av genomförandet av 
Landsbygdsprogrammet för att därigenom förbättra genomförandet 
och förstärka programmets insatser för landsbygdens utveckling. 

 
Mål: Att skapa ett nationellt och transnationellt forum för ett brett 

utbyte av information, erfarenheter och metodutveckling. 
 Att öka dialogen i genomförandet mellan lokal, regional, nationell 

och internationell nivå. 
 
 

Bakgrund 
 
I rådets förordning nr 1698/2005 om stöd för landsbygdsutveckling från Europeiska 
jordbruksfonden för landsbygdsutveckling föreskrivs att det skall bildas ett europeiskt 
nätverk. På motsvarande sätt skall det enligt art 68 bildas ett nationellt landsbygdsnätverk i 
varje medlemsstat. 
 
I den svenska programtexten ”Landsbygdsprogram för Sverige 2007-2013” framgår att det 
skall bildas ett nationellt nätverk för landsbygdsutveckling under 2006. 
Nätverket skall täcka alla områden inom förordningen, dvs alla axelområden. Alla parter och 
aktörer som är involverade i genomförandet av programmet skall omfattas av nätverkets 
arbete. 
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Nätverket skall ha följande verksamhet 
 

- ”Samla in, analysera och sprida information och öka medvetenheten om 
landsbygdsutveckling och landsbygdsprogrammets möjligheter. 

- Samla in, analysera och sprida information om situationen på landsbygden inom 
områden som berörs av alla axlar. 

- Ge ökade kunskaper genom erfarenhetsutbyte mellan intressenter, myndigheter och 
expertnätverk med bas i forsknings- och utvecklingsarbete. 

- Främja metodutveckling och utvärdering av metoder, projekt och andra insatser. 
- Arrangera utbildningar riktade till aktörer inom nätverket. 
- Vara kontaktpunkt mot det europeiska nätverket och stimulera transnationellt utbyte. 
- Stödja genomförandet av programmet. 
- Vara kontaktpunkt för de lokala grupperna, LAG” 

 

Jordbruksdepartementet gav i september 2006 Jordbruksverket i uppdrag att utarbeta 
handlingsplan för ett Nationellt Nätverk samt att organisera Nätverket så att det kan inleda sitt 
arbete under 2006. 

Förstudie 
 
Under april-juni 2006 genomförde Jordbruksverket en förstudie om bildandet av ett Nationellt 
nätverk för landsbygdsutveckling. Tänkbara nationella aktörer inom ett kommande nätverk 
kontaktades för att ge synpunkter på nätverkets arbete i allmänhet och deras organisations 
medverkan i synnerhet. Förstudien utmynnade i ett förslag till organisation, verksamhet och 
tidsplan för förverkligande.  
 

Handlingsplanens utarbetande 
 
I mitten av oktober inledde en särskild utredare inom Jordbruksverket arbetet med 
handlingsplan och organisation för Nätverket. Information om arbetet samt kallelse till ett 
stormöte skickades ut i slutet av oktober. Den tidigare genomförda förstudien har legat till 
grund för arbetet med handlingsplanen. Nationella aktörer inom landsbygdsutveckling har 
aktivt bidragit med synpunkter och förslag på Nätverkets handlingsplan, organisation och 
verksamhet. Det har skett genom närvaro på stormöte (28 aktörer), inskickade skrivelser och 
e-mail samt löpande kontakter under arbetets gång. Information och samråd har lämnats vid 
partnerskapsmöte i december om kompetensutveckling inom Landsbygdsprogrammet. I 
början av januari 2007 sändes handlingsplanen på remiss till nätverkets aktörer. Ca 40 svar 
inkom vilket sammanställts och beaktats i denna version av handlingsplanen. 

Handlingsplan 

Nätverkets organisation och drift 
 
Jordbruksverket har som förvaltningsmyndighet för hela Landsbygdsprogrammet ett ansvar 
även för Nätverkets verksamhet. Nätverkets verksamhet omfattar Landsbygdsprogrammets 
alla delar. Inom Jordbruksverket inrättas en basfunktion. Till denna finns en styrgrupp med 
representation från alla axlar. En viktig poäng i nätverkets arbete är att identifiera 
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kompetenser och funktioner inom de olika organisationerna i nätverket. Dessa aktörer kan då 
åta sig att på nätverkets uppdrag genomföra olika uppgifter som ingår i nätverkets arbete. 
 
Styrgrupp  
Inom nätverket konstitueras en styrgrupp. De aktörer som utses att ingå i styrgruppen 
förväntas ha en mycket aktiv del i nätverkets verksamhet och de förväntas samtidigt ha en 
helhetssyn på Landsbygdsprogrammets mål och Nätverkets verksamhet. Aktörer, ledamöter 
samt ordförande utses årligen av förvaltningsmyndigheten efter samråd med aktörerna. 
Ordföranden representerar förvaltningsmyndigheten. Det skall finnas en balans inom 
styrgruppen när det gäller antal aktörer från respektive medlemsgrupp. Gruppen bildas utifrån 
ett Leader-perspektiv, dvs ett tre-partnerskapstänkande. Jämn könsfördelning skall 
eftersträvas. 
 
Styrgruppen får en beslutsfunktion som liknar LAG-gruppernas. Det innebär att styrgruppen 
har rätt att fatta beslut. Jordbruksverket fastställer därefter formellt besluten efter att ha prövat 
att tagna beslut faller inom gällande regelsystem samt inom Landsbygdsprogrammets ramar. 
En särskild beslutsordning för styrgruppen utarbetas av förvaltningsmyndigheten som reglerar 
frågor om bl a jäv, offentlighet samt administrativt ansvar. 
 
Basfunktion 
Basfunktionen har inledningsvis en verksamhetsledare samt en till två handläggare. Framtida 
bemanning avgörs utifrån en bedömning om vad som anses nödvändigt för att genomföra de 
aktiviteter som dels förvaltningsmyndigheten kräver, dels det som nätverkets styrgrupp 
beslutar om. Målsättningen är att finna former där aktörernas kompetenser tas tillvara. 
Huvudfunktionen är att driva en aktiv verksamhet i styrgruppen och att hålla ihop de olika 
delarna ute hos aktörerna. Stora krav ställs på ett drivande arbetssätt med stort mått av 
lyhördhet och förståelse för aktörernas varierande utgångspunkter för landsbygdsnätverket. 
 
Nätverkets matris 
Under beredningen av handlingsplanen har en sk matris diskuterats. De 8 olika 
verksamhetsområden som Nätverket skall omfatta är angivet i Landsbygdsprogrammet (se 
Bakgrund sid 1). I matrisen utgör de 8 kolumner. Inom programmet kan ett stort antal 
temaområden urskiljas som ex Företagande, Miljö, Integration, mm. Temaområden utgör 
matrisens rader. I bilaga 2 lämnas exempel på en sådan matris. Den kan utgöra underlag för 
styrgruppens fördelning av insatser och åtgärder. 

Budget 
 
För 2007 planeras för en budget på ca 17 m kronor. Det är den del av TA-medel som 
preliminärt anvisas för Nationella Nätverkets verksamhet inom regeringens regleringsbrev till 
Jordbruksverket. Kommande års budget planeras f n att fastställas av Övervakningskommittén 
för Landsbygdsprogrammet. I bifogad bilaga redovisas budgetens fördelning på 
verksamhetsområden, utförare samt på de nedan föreslagna ”verktygen”. 
 
Nätverkets etablering 
 
Nätverket startar sin verksamhet i början av 2007 genom att basfunktionen inrättas vid 
Jordbruksverket. Utannonsering av tjänster sker externt och internt på Jordbruksverket. Under 
rekryteringstiden bemannas basfunktionen med tf personal i mindre omfattning. Ordinarie 
bemanning planeras vara klar under mars månad. 
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Planen innehåller en beskrivning av nätverkets verksamhet med betoning på det första 
verksamhetsåret, samt förslag till Styrgrupp och en indikativ budget. Det svenska 
Landsbygdsprogrammet är som helhet inte beslutat. Därmed är alla förslag och budget i denna 
handlingsplan beroende av ett slutligt godkännande av Landsbygdsprogrammet. Planens 
verksamhetsområden skall gälla för hela programperioden medan ”verktyg” och 
budgetfördelning kan variera under genomförandetiden. Styrgruppen förväntas aktivt arbeta 
med verksamhetsplaner för 1-3 år. 
 
Under etableringen av Nätverket planeras några inledande insatser: 
 

• Jordbruksverket avser att fastställa ledamöter i Styrgrupp efter inhämtade synpunkter 
under remisstiden.  

• Första möte med Styrgruppen hålls i mars för att fastställa en verksamhetsplan med 
budget.  

• Under mars månad genomförs möte med samtliga aktörer i nätverket. 
 

 
Basfunktionen kommer under etableringen att arbeta med: 
 

• Inrättande av en egen hemsida samt utveckling av projektdatabasen påbörjas. 
• Informationsinsatser om Leader fortsätter att genomföras ute i landet och kommer att 

stödjas av Nätverket.  
• Ett antal sk inspiratörscheckar (se mer information senare i texten) planeras att utlysas. 
• Glesbygdsverkets genomförande av deras sk regionala träffar under mars månad sker i 

samverkan med Nätverket. 
• I samråd med FORMAS inleds arbetet med bildandet av ett forskarnätverk för 

landsbygdsutveckling. 
• Seminarie- och konferenscheckar (se mer information senare i texten) kommer att 

utlysas inom områdena Företagsutveckling, Miljö och Ungdom. 
 

Nätverkets verktyg 
 
Under förstudien och vid samtal med aktörer under och efter stormötet finns en genomgående 
frågeställning; Kommer nätverket att kunna ha en aktiv verksamhet? Hur skall vi kunna få ett 
aktivt utbyte som upplevs meningsfullt för aktörerna? 
 
Ett aktivt nätverk med verkligt utbyte förutsätter ett aktivt deltagande och egna initiativ inte 
bara från den som håller ihop nätverket utan även ute hos respektive aktör. Det skall kännas 
naturligt för aktörerna att aktivt delta i nätverkets aktiviteter och det skall också vara naturligt 
att initiera aktiviteter i nätverket. Genom att verksamheter och aktiviteter ute hos aktörerna 
uppmärksammas blir det tydligt vilka kompetenser som sammanlagt finns för landsbygdens 
utveckling. 
 
För Nationella Nätverkets inledande år föreslås därför ett antal ”verktyg” som skall ha till 
syfte att direkt inbjuda till initiativ och delaktighet i uppbyggnaden av verksamheten. 

• Styrgruppen ges som tidigare beskrivits en beslutanderätt i likhet med LAG-
grupperna. Enligt flera studier publicerade under 2006, inte minst den sk Högdahlska 
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utredningen, konstateras att delaktigheten och engagemanget ökar väsentligt i ett 
partnerskap när möjligheten till att vara med i beslutsfattandet ökar.  

 
• Ett antal checkar, dvs ekonomiska anslag, beviljas till sk inspiratörer. Det är personer 

som inom en organisation får i uppdrag att särskilt arbeta med att utveckla samarbetet 
mellan organisationen/ämnesområdet och Nationella Nätverket och 
Landsbygdsprogrammet. T ex kan en miljöorganisation ansöka om att en person på en 
del av sin tid arbetar med att stimulera aktiviteter som kan genomföras i samverkan 
med andra aktörer inom nätverket och som ämnesmässigt ligger inom Nätverkets ram. 
Ett annat exempel kan vara en organisation som särskilt vill fokusera på ungdomars 
intresse för företagande på landsbygden och som stimulerar samverkan inom 
Nationella Nätverket. Det planeras för checkar å högst 100 tkr. Under januari/februari 
utarbetas ett regelsystem för att kunna erhålla checkarna. Ansökan kan avse högst 2 
checkar per ansökan. Den sökande skall kunna medfinansiera med minst 50 % av 
totala kostnaden. Beslut om tilldelning av inspiratörscheckar tas i Styrgruppen. 

 
• Ett antal checkar utlyses att sökas för att arrangera seminarier och konferenser i den 

sökandes regi men i samverkan med Nationella Nätverket. Ett krav är att ämnet ligger 
inom ramen (matrisen) för Nationella Nätverket och att det tydligt vänder sig till flera 
av Nätverkets aktörer. Handlingsplanen innehåller seminarie- och konferenscheckar 
vilket skall täcka baskostnader för kvalificerad medverkan inkl resa, logi samt viss 
kostnad för planering och genomförande. Övriga kostnader finansieras på annat sätt av 
den sökande. Under januari/februari utarbetas ett regelverk för dessa checkar. Beslut 
om tilldelning av seminarie- och konferenscheckar tas av Styrgruppen. 

 
• En viktig del i nätverkets verksamhet är att öka kontakten mellan Forskning och 

Utveckling och Nätverkets aktörer. Ett antal insatser planeras för att stimulera till fler 
sådana kontakter. Även här utlyses en form av checkar för Universitet och Högskolor 
att ansöka om. Det kan gälla initiativ till att en tvärvetenskaplig grupp av forskare 
träffas för utbyte av forskningsresultat eller studier som ligger inom Nätverkets ram 
(matris). Det kan även gälla initiativ till en särskild satsning på kontakt mellan ett 
forskningsområde och aktörer inom Nätverket. Planen innehåller stöd till 
forskarinsatser vilket skall medfinansiera baskostnader för resor och logi för en grupp. 
Ansökan kan avse mer än en forskarinsats. Under januari/februari utarbetas ett 
regelverk för dessa insatser. Beslut om tilldelning tas av Styrgruppen. 

 
• Inom Nätverkets område ligger möjligheten att stödja transnationellt utbyte. I 

handlingsplanen för Nationella Nätverket planeras för ett antal stödinsatser för att 
grupper, främst lokala grupper, skall kunna resa för utbyte med liknande 
intressegrupper i andra EU-länder. Detta verktyg kan i stor utsträckning avse 
slutanvändare inom Landsbygdsprogrammet eftersom det inom programmet finns 
begränsade möjligheter att stödja denna typ av erfarenhetsutbyte med andra länder. 
Regler för det ekonomiska stödet, utarbetas under januari/februari. Beslut om 
tilldelning tas av Styrgruppen. 

 
• Utöver de ovan redovisade fem verktygen kommer en hemsida och en  projektdatabas 

att vara verktyg för ett aktivt informationsutbyte. 
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Redovisning och analys av framgångsrika överförbara metoder och 
information om dessa 
 
Inom Leader+-programmet finns en omfattande dokumentation av genomförda projekt 
samlade inom den sk projektdatabasen som fn (dec 2006) innehåller ca 1 000 projekt för 
Leader + och drygt 3000 för Leader II. Under Leader+-programmets genomförande har det 
årligen utsetts ”årets Leader-projekt”. Dessa nominerade projekt och de vinnande projekten 
finns samlade i särskild mapp på den Leaderportal som Leader+-nätverket utarbetat. Portalen 
är tillgänglig för alla på www.leaderplus.se  Det europeiska Leader+-nätverket har anlitat det 
svenska Leader+-nätverket för att utveckla motsvarande projektdatabas på EU-nivå.Det 
Nationella Nätverket kommer att ge Leader-nätverket i uppdrag att se över den svenska 
portalen för att säkerställa och ev utveckla dess användning inom Landsbygdsprogrammet.  

Inom nuvarande LBU-program har det genomförts ett stort antal projekt ute i länen. Även ett 
antal nationella projekt har genomförts. Inom det sk STINS-systemet finns dessa projekt 
redovisade. Jordbruksverket får i uppdrag att utreda tillgängligheten av information från dessa 
projekt. 

Inom Leader+ i EU har en särskild studie genomförts på Kommissionens uppdrag för att söka 
efter intressanta metoder i framgångsrika Leader-projekt. 

En särskild arbetsgrupp tillsätts för att aktivt söka efter fler intressanta projekt genomförda på 
landsbygden. De kan finnas inom ex Coompanion, Folkrörelserådet, LRF, 
Hushållningssällskapen, Glesbygdsverket, Konsumentverket, m fl. Arbetsgruppens uppgift 
blir att aktivt söka efter intressanta metoder i projektgenomförandet.   

En särskild forskargrupp tillsätts för en djupanalys av framgångsrika metoder. Forskargruppen 
utses med representation från flera universitet och högskolor. Sammanhållande för arbetet bör 
det, inom Formas planerade, forskarnätverket inom Landsbygdsutveckling vara.  

Spridning av information om framgångsrika metoder skall ske på olika sätt. Web-baserad 
information skall finnas tillgänglig via nätverkets hemsida. Mer riktad information skall ges 
genom skrivelser och utskick till riktade målgrupper. En viktig metod i 
informationsspridningen blir aktiv medverkan vid seminarier och konferenser som arrangeras 
av Nätverket eller annan aktör inom Nätverket. Informationen skall selekteras för att vara mer 
tillgänglig för olika aktörer inom nätverket beroende på var och ens specialintresse. Samtidigt 
måste den avgörande delen i detta arbete vara att öka den samlade kunskapen om 
landsbygdsutveckling hos alla parter, dvs att alla skall uppleva att de lär sig mer genom att 
aktivt ta del av ny information. 

Aktiviteter år 1 
1. Utveckling av Leader+-nätverkets projektdatabas med fokus på samordning av de 

kommande projekten inom Landsbygdsprogrammet. 

2. Utredning om möjligheter att koppla andra LBU-projekt med befintlig databas. 

3. Tillsätta arbetsgrupp för sökande av fler goda exempel. Arbetsgrupp med tvärfacklig 
inriktning och bred representation av aktörer 

4. Tillsätta forskargrupp för metodstudier 

5. Bevilja 3-8 inspiratörscheckar inom ämnesområdet. 

6. Arrangera 15-20 konferenser/seminarier varav 10-15 genomförs av aktörer inom 
nätverket. 
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Organisation för erfarenhets- och kunskapsöverföring 
 

Det nationella nätverket har en roll i att utveckla metoder och arbetssätt i genomförandet av 
programmet. Det skall inte förväxlas med de insatser som finns i programmet som har med 
kompetensutveckling att göra.  För nätverket handlar det om att identifiera behov och brister 
vad gäller samsyn, samordning och helhetstänkande för landsbygdsutveckling. Gemensamt 
för nätverkets utbildningar är att de i första hand riktas till aktörer inom nätverket, dvs. 
personer verksamma inom organisationer och myndigheter. Aktörer som i det övriga 
programmets genomförande i första hand själva är genomförare, administratör eller 
projektägare.  Om nätverket kan upparbeta en aktiv utbildningsroll i samverkan inom 
nätverkets medlemmar kan det på ett påtagligt sätt öka samverkan mellan parterna och 
därigenom bidra till erfarenhets- och kunskapsöverföring. 
 
En funktion syftar till att omvandla kompetensbehoven till skräddarsydda utbildningar för 
respektive målgrupper/aktörer.  En metod är att samla många olika aktörer inom ett visst givet 
ämnesområde och specialkomponera en utbildning för en grupp som vanligtvis inte har 
gemensamma utbildningar. Ett exempel är att samla intressenter som vill värna om ett öppet 
odlingslandskap men utifrån olika bevekelsegrunder; t ex produktionsekonomi i 
köttproduktionen, tillgänglighet för turister och skydd av kulturväxter. Tillsammans kan de 
söka metoder och goda exempel på samarbetsformer. En annan metod kan vara att samla ett 
antal specialister inom samma ämnesområden och arrangera utbildningar/seminarier med 
syfte att öka förståelsen för samverkan och helhetstänkande. Inom detta område finns en 
mängd aktörer som kan vara utförare. Det samordnande kansliet bör dock hålla en 
övergripande och operativ roll för att öka helhetssynen. 
 

Med ett samlat informations- och analysarbete om landsbygdsutveckling och situationen på 
landsbygden kommer det att ge underlag för ökade möjligheter till forskning. Att denna 
kunskap blir mer samlad utgör i sig en ökad möjlighet till forskning. Inom nätverket kommer 
samtidigt en kompetens att byggas upp om behov av ökade forskningsinsatser, särskilt när det 
gäller tvärvetenskapliga ansatser. Inom FORMAS pågår för närvarande ett arbete med förslag 
på forskningsstrategi för landsbygdsutveckling. Nätverkets insatser syftar inte till att 
samfinansiera forskning men kan användas till att öka samverkan med forskning. En ökad 
samordning av forskning inom ämnesområden inom Landsbygdsprogrammet ger samtidigt 
goda kunskaper för nätverket och programmet.  
 
Aktiviteter år 1 

1. I nära samråd med Jordbruksverket dra upp riktlinjer för nätverkets roll inom 
kompetensutvecklingsarbetet. 

2. Identifiera ämnesområden för kompetensutveckling i nära samverkan med aktörer i 
nätverket 

3. Bevilja 3-8 inspiratörscheckar som aktivt medverkar till att identifiera 
kompetensutvecklingsbehov. 

4. Stimulera forskarsamverkan inom kompetensutveckling 

5. Arrangera 15-20 konferenser/seminarier varav ca 10-15 genomförs av aktörer i 
nätverket. 
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Plan för förberedelse av utbildningsprogram för lokala 
utvecklingsgrupper, blivande lokala utvecklingsgrupper  
 

Utvärderingar av Leader-programmen i Sverige har visat på betydelsen av ett väl fungerande 
nationellt nätverk. I såväl halvtidsutvärdering som uppdatering av Leader+-programmet 
påtalas bristen i att nuvarande Leader+-nätverk kom igång efter programmets start. Det är 
därför angeläget att detta Nätverk påbörjar sitt arbete vid programstart och att det får en aktiv 
roll i initiering och inledande stöd av programmet. En avvägning måste göras om vilka delar 
som skall ingå i nätverkets del och vilka delar som skall ingå i motsvarande åtgärdsområde 
inom axel 3. Avgränsningen bör vara att inledande övergripande insatser sker inom nätverkets 
område och då i första hand riktat till nätverkets aktörer. Insatser riktade till slutanvändarna, 
dvs de lokala aktörerna inom resp Leader-område omfattas istället av programmets åtgärder. 
Särskilt i inledningen kommer insatser av övergripande karaktär att vara nödvändig för en bra 
start av programmet. Här skall ett mycket nära samarbete ske med nuvarande Leader+nätverk 
samt Glesbygdsverket. 
 
Under genomförandetiden blir det en viktig uppgift för Nätverket att aktivt inhämta 
information om hur arbetet utvecklas. De olika aktörernas uppfattningar om 
programgenomförandet bör regelbundet undersökas. Därigenom kan eventuella hinder och 
upplevda flaskhalsar identifieras och förhoppningsvis undanröjas. Det här arbetet skall ske på 
ett konstruktivt och framåtsyftande arbetssätt som därigenom leder till ökad samsyn och 
förståelse mellan nätverkets medlemmar. 
 
En naturlig del i nätverkets arbete blir att koppla ihop de tidigare nämnda verksamheterna. 
Genom informationsinhämtande och analyser kan det tidigt upptäckas behov av informations- 
och metodinsatser som därigenom underlättar för programmets genomförande. 
 
Som tidigare beskrivits planerar Nätverket att ge ekonomiskt stöd till sk inspiratörer.  I  
EU-förordningen omnämns dessa som en del i att underlätta genomförandet av programmet i 
sin helhet men kanske allra mest som ett sätt att öka förståelsen för kopplingar mellan axlarna 
och kopplingarna till Leader-områden.  
 
Som ett led till ökad helhetssyn på landsbygden bör det inom Nätverkets ram finnas resurser 
för att kunna genomföra en större konferens där Landsbygdens frågor står i fokus . Ett 
arrangemang som blir en naturlig mötesplats för aktörer inom utveckling på såväl lokal, 
regional och nationell nivå. Konferensen bör genomföras minst vartannat år och bör ha ett 
huvudtema som ändras varje gång. Ett angeläget tema är att visa på Landsbygdens möjlighet 
att vara en tillväxtfaktor för landet. Dessa konferenser kan med fördel genomföras inom 
nätverkets aktörer.  
 
Under hösten –06 har det påbörjats ett informationsarbete riktat till parter och aktörer som 
avser att bilda LAG-områden. Avsikten var att genomföra ett antal informationsträffar ute i 
varje län. Det arbetet är i dec –06 ej helt genomfört utan måste fortsätta under våren –07. 
Genomförare av det inledda arbetet är Jordbruksverket, Svenska Leader+-nätverket samt 
Glesbygdsverket. Det är naturligt att dessa parter fortsätter sitt informationsarbete i 
samverkan med Nationella Nätverket.   
 
I takt med att det formeras grupper som söker och beviljas Leader-områden uppstår ett behov 
av kompetensutveckling av LAG-medlemmar, verksamhetsledare, projektriggare mm. Det är 
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en uppgift som Nätverket noga måste följa och aktivt medverka till att behovet tillgodoses. 
Här är nuvarande Leader+-arbete med utvärderingar värdefulla erfarenheter att ta tillvara. 
 
Aktiviteter år 1 
    

1. Tydliggöra Nätverkets roll i informations-och kunskapsspridningen om bildandet av 
de lokala grupperna. Samverkan med befintligt Leader-plus-nätverk. 

2. Bevilja 4-8 checkar till sk  inspiratörer  för att lokalt och regionalt stödja tillkomsten 
av LAG-grupper. 

3. Fortsätta informationsarbetet i samverkan med Jordbruksverket, Länsstyrelserna, 
Glesbygdsverket och Leader-plus-nätverket. (Av planerad informationsinsats på 24 
platser har ca hälften genomförts under hösten 06) 

4. Arrangera ca 25 konferenser/seminarier varav ca 20 genomförs av aktörer inom 
Nätverket (12 avser planerade insatser enl p 3). 

5. Initiera forskarmöten med fokus på det lokala utvecklingsarbetet i den regionala 
utvecklingen. 

 

Former för stöd till transnationella och interregionala insatser.  
 

Nätverket skall vara kontaktpunkt för det europeiska landsbygdsnätverket med allt vad det 
innebär av möten, seminarier och inte minst, rapportering av pågående och genomförd 
verksamhet. Det kontaktutbytet ger stora möjligheter att vara en aktiv länk mellan 
landsbygdsarbetet inom Sverige och motsvarande arbete i andra delar av Europa. Enligt det 
europeiska nätverkets arbetsuppgifter finns det även goda möjligheter till utbyte med 
lansbygdsutvecklingsfrågor i tredje länder. Inom ramen för denna funktion skall även ligga att 
aktivt stimulera till och förmedla kontakter för ett transnationellt projektarbete. 

Inom det här området finns en stor kompetens och upparbetat kontaktnät inom Svenska 
Leader+-nätverket.  
 
I Nätverkets budget reserveras medel som kan sökas från respektive LAG-område för trans-
nationella och interregionala insatser. Med de begränsade medel som står till förfogande för 
dessa insatser måste en avgränsning göras.  
 
Aktiviteter år 1 

1. Studieresa till minst ett annat EU-land för information om deras Nätverksarbete 

2. Etablera kontakt med EU-nivån; Kommissionen, bef Leaderplus-nätverk, kommande 
EU-nätverk. 

3. Utarbeta riktlinjer för stödet till transnationellt utbyte mellan lokala projekt och 
projektgrupper. 

4. Utlysa möjligheter att söka stöd 

5. Bevilja 2-4 checkar till inspiratörer med fokus på transnationellt arbete 

6. Arrangera 1 konferens. 
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Parter som skall ingå i nätverket 

  
Det nationella nätverket skall ha en öppen struktur vilket innebär att aktörer skall känna frihet 
att kunna gå in i samverkan men även kunna lämna samverkan i nätverket under periodens 
genomförande. Det innebär att det är ett ”öppet” medlemskap som medvetet hålls informellt. 
I följande uppräkning nämns de aktörer som i inledningen av arbetet anses vara naturligt 
anvisade att medverka. Under programmets genomförande kan det mycket väl tillkomma 
andra aktörer. Nya aktörer i nätverket ansluts till sänd- och inbjudningslista för Nätverket 
genom anmälan och antagande i styrgruppen. I listan visas även Jordbruksverkets förslag till 
vilka organisationer som skall ingå i styrgruppen. Antalet ledamöter i styrgruppen har 
begränsats till 11 st. 
 
Medlemmar i nätverket: 
 
Almi   
Boverket   
CBM, centrum för biologisk mångfald, SLU   
Ekologiska lantbrukarna   
Exportrådet   
Fiskeriverket   
Folkrörelserådet Hela Sverige ska leva Styrgrupp  
Förbundet Sveriges småbrukare   
Föreningen kooperativ utv. i Sverige   
Föreningen Landsbygdshandelns främjande   
Företagarna Styrgrupp  
Glesbygdsverket Styrgrupp  
Hushållningssällskapens förbund Styrgrupp  
Integrationsverket   
Internationella Företagarföreningen i Sverige  IFS  
ITPS   
JiLU, Jämtlands inst f Landsbygdsutveckling   
JTI – Institutet för jordbruks- och miljöteknik   
Konsumentverket   
KSLA   
Kvinnliga Resurscentra   
LAG-gruppsordförande   
Landsorganisationen i Sverige (LO)   
Lantbrukarnas riksförbund Styrgrupp  
Lantbrukarnas riksförbund Kvinnor   
Lantbrukarnas riksförbund Ungdom   
Lantbruksdirektörerna   
Leadernätverket   
Livsmedelsekonomiska institutet   
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Livsmedelsverket   
Länsstyrelserna Styrgrupp  
Naturbruksgymnasiernas förening   
Naturskyddsföreningen Styrgrupp  
Naturvårdsverket   
Nordiska kulturlandskapsförbundet   
Nutek   
Regionförbunden   
Riksantikvarieämbetet   
Riksförbundet Sveriges 4H   
Riksföreningen Sveriges fäbodbrukare   
Riksidrottsförbundet   
SACO   
Sametinget   
Skogsstyrelsen   
Skärgårdarnas Riksförbund   
Småkom   
Statens jordbruksverk Styrgrupp Ordförande 
Stiftelsen Lantbruksforskning   
Svenska kyrkan   
Sveriges Hembygdsförbund   
Sveriges kommuner och landsting Styrgrupp  
Sveriges Lantbruksuniversitet Styrgrupp  
Sveriges turistråd   
Ungdomsnätverket Leader+ Styrgrupp  
Vattenbrukarna   
 
 
Dessutom:   
• universitet/högskolor som aktivt arbetar med forskning och utveckling inom berörda 

områden.  
 
• befintliga nätverk som utgör en viktig del i uppbyggnaden av det nya nätverket: 
  

Konsumentverkets Centrala Samordningsforum med aktörer som berörs av 
arbeten med kommersiell service,  
Nätverket inom Regional Mat, livsmedelssverige.org 
Nätverk inom projektet www.lokalekonomi.nu,  
Det nationella forumet för småskalig livsmedelsförädling; Eldrimner 
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Bilagor 

 
Bilaga 1:  Indikativ budget år 1, fördelad på  

verksamhetsområde, utförare och ”verktyg” 

Bilaga 2:  Nätverkets matris 
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